

Utbildningsförvaltningen
Tjänsteskrivelse till Utbildningsnämnden

Datum:
2022-05-04

Diarienummer:
UBN-2022-01152

Handläggare:
Ida Väisänen

Vårförskolor 2023/2024

Förslag till beslut

Utbildningsnämnden beslutar

1. **att** ge förvaltningen i uppdrag att, i enlighet med beskriven modell, säkerställa beredskap för kommunens ansvar att vid behov erbjuda plats i vårförskola under 2023 och vårterminen 2024.

Ärendet

För att utbildningsförvaltningen ska kunna erbjuda vårdnadshavare en förskoleplats inom fyra månader och på ett rimligt avstånd ifrån hemmet, behövs en utökning av förskoleplatser under våren i form av vårförskolor. Platserna behövs för att placeringar ska kunna erbjudas för de familjer som bor i zoner med högt söktryck. I de zoner där det inte finns tillräckligt med platser så kopplas vårförskolor till zonerna för att säkerställa att barnen ges en plats på ett rimligt avstånd ifrån hemmet.

Utbildningsnämnden beslutade den 19 juni 2017 (UBN-2017-1591) att ge förvaltningen i uppdrag att säkerställa beredskap för kommunens ansvar att erbjuda plats i förskolan inom fyra månader genom att pengar avsätts under tre år (2017–2019) för att öka tillgången med tillfälliga förskoleplatser under våren. Utbildningsnämnden beslutade vidare den 16 oktober 2019 (UBN-2019-7215) att ge förvaltningen i uppdrag att, i enlighet med beskriven modell, säkerställa beredskap för kommunens ansvar att erbjuda plats i förskolan inom fyra månader genom att pengar avsätts under tre år (2020–2022) för att öka tillgången med tillfälliga förskoleplatser under våren.

Förvaltningen föreslår en förlängning av modellen med utökning av förskoleplatser, så kallade vårförskolor, som tillämpats under 2017–2022. Kostnaden för modellen beräknas till cirka 2 miljoner kr per år under perioden år 2023 – vårterminen 2024.

Beredning

Ärendet har beretts i utbildningsförvaltningen.

Förslaget har inga konsekvenser sett ur jämställdhets- eller näringslivsperspektivet.

Konsekvenser för barn och elever

Åtgärden möjliggör för barn att få förskoleplats i rätt tid och på en förskola i rimligt avstånd ifrån hemmet. Även om placeringen är tillfällig, ges vårdnadshavare möjlighet att få en plats inom rimligt avstånd från hemmet och därmed kunna återgå till arbete eller studier. Inför hösten erbjuds vårdnadshavarna ett omval för placering på annan förskola som i högre utsträckning motsvarar deras specifika önskemål.

Föredragning

Enligt 8 kap 14 § Skollagen (2010:800) har kommunen skyldighet att erbjuda plats i förskola inom fyra månader. Placeringar i förskola och pedagogisk omsorg beslutas utifrån relativ närhet för att säkerställa att barn ges en placering i rimligt avstånd ifrån hemmet. Utbildningsnämnden beslutade i september 2021 att införa zoner vid placering i förskola och pedagogisk omsorg för att säkerställa att platser inte erbjuds orimligt långt ifrån barnens folkbokföringsadress. I de zoner där det inte finns tillräckligt med platser så kopplas vårförskolor till zonerna för att säkerställa att barnen ges en plats på ett rimligt avstånd ifrån hemmet.

Det finns ett överskott av förskoleplatser i Uppsala kommun som helhet. Det är dock brist på förskoleplatser primärt i den i centrala staden. Det finns även andra platser i kommunen där det är ett högre söktryck än vad det finns plaster, exempelvis Björklinge och östra landsbygden. Behovet av utökning av platser i andra zoner kan även uppstå beroende på söktryck och kapacitet. Utifrån denna finns ett fortsatt behov av en utökning av förskoleplatser under våren utöver de platser som kan beredas i befintlig verksamhet. Vårförskolor ska kopplas till de zoner där platser inte kan tillgodoses inom den befintliga verksamheten och det görs i samråd med antagning förskola och den aktuella verksamheten.

Utbildningsförvaltningen föreslår utifrån ovanstående att pengar avsätts under ytterligare ett och ett halvt år (2023–vårterminen 2024) för att öka tillgången med tillfälliga förskoleplatser under våren, så kallade vårförskoleplatser. Förslaget innebär en fortsättning av det arbetssätt som tillämpats under 2017–2019, samt 2020–2022.

En förskola kan få ersättning för att hålla en avdelning eller annan avgränsad del av förskolan tom under hösten. Denna del ska sedan öppnas för att kunna ta emot barn till våren. Behoven av en öppning av en avdelning till våren ska fastställas i samråd inom utbildningsförvaltningen. Det ska dock inte bara vara ett rum i en befintlig förskola utan en lokal med alla de faciliteter som en förskola behöver. Personal nyanställs eller flyttas tillfälligt till de tillfälliga förskolorna från olika permanenta förskolor. Om det uppstår luckor fylls dessa med nyanställningar och vikariat. Vårförskoleplatser medför även extra kostnader för ledning och administration och detta ersätts med 50 000 kr per vårförskola och läsår. Modellen har kunnat tillgodose vårdnadshavare tillfälliga platser närmare hemmet än vad ordinarie erbjudande hade kunnat göra vid samma tidpunkt.

Ekonomiska konsekvenser

Kostnaden för modellen beräknas till cirka 2,2 mnkr per läsår. Förslaget bedöms rymmas inom budget från 2023 och framåt då kostnad och antal vårförskoleplatser minskar jämfört med tidigare år.

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelse daterad 25 maj 2022

Utbildningsförvaltningen

Susana Olsson Casas
Utbildningsdirektör